香芝市報道資料
令和６年 ９月２０日

報道関係者各位

香芝市企画部秘書広報課

ＪＲ香芝駅バリアフリー化工事の完了について

令和４年より、本市が事業費の一部をＪＲ香芝駅バリアフリー化補助金として支出し

て、西日本旅客鉄道株式会社（以下「ＪＲ西日本」という。）により実施されていたＪＲ

香芝駅バリアフリー化工事が完了しましたので、お知らせします。

この工事は、「だれでも・自由に・使いやすく」という考え方を踏まえ、高齢者、障害

者等の移動等の円滑化の促進に関する法律に基づく『香芝市バリアフリー基本構想』の特

定事業として実施されたもので、その概要等は下記のとおりです。

記

１ バリアフリー化工事の概要

⑴ エレベーター付き跨線橋の整備（令和６年２月２０日(月)供用開始）

⑵ ホームの嵩上げ（令和６年９月２０日（金）工事完了）

⑶ ホームへの内方線付き点状ブロックの整備

⑷ 音声音響装置の整備

⑸ 移動円滑化の経路（バリアフリールート）への屋根の整備

２ 駅の概要

⑴ 路線・駅名 和歌山線・香芝駅

⑵ 所在地   香芝市下田西１丁目１番

⑶ 乗降者数  ３,１６４人/日（令和元年 乗車数を２倍した数字）

３ その他

⑴ 本市では、令和６年度中に、『香芝市バリアフリー基本構想』の特定事業として、

ＪＲ香芝駅の西隣においてバリアフリー機能付き公衆トイレの設置工事に着手しま

す。

⑵ ＪＲ西日本においても、本日付けで同内容の報道発表が行われています。

４ 三橋市長コメント

  関係機関に御協力をいただき、ＪＲ香芝駅のバリアフリー化が実現した。本市として

も、交通の利便性及び各駅周辺における魅力の更なる向上に向けて、ＪＲ西日本とも協

議を継続していきたい。

以 上

香芝市
Kashiba City

【問合せ先】

香芝市都市創造部都市計画課

担 当：吉谷・乗鞍

所在地：〒639-0292

奈良県香芝市本町１３９７番地

電 話：0745-76-2001（代表）